22. Cave ne si jejunare aut abstinere cœperis, te putes jam esse sanctam. Hæc enim virtus adjumentum est, non perfectio **1108** - sanctitatis. Magisque id providendum est, ne tibi hoc, cum licita contemnas, securitatem quamdam illicitorum faciat. Quicquid supra justitiam offertur Deo, non debet impedire justitiam, sed adjuvare. Quid autem prodest tenuari abstinentia corpus, si animus intumescat superbìa? Quam laudem merebimur de pallore jejunii, si invidia lividi simus? Quid virtutis habet vinum non bibere, et ira atque odio inebriari? Tunc, inquam, præclaræ est abstinentia, tunc pulchra atque magnifica castigatio corporis, cum est animus jejunus a

(f) Sic legimus ex MSS. nostris, cum antea impressi omnes *Verum tam humilitate* etc.

(g) Desunt in Cisterc. MS. qui *piscator et pauper fuit*, Paulo post pro *creduntur* alii MSS. codd. *donavitur*,

vitis. Imo qui probabiliter ac scienter abstinentiae virtutem tenent, eo affligunt carnem suam, quo animae frangant superbiam: ut quasi de quodam (a) fastigio contemptus sui atque arrogantiae, descendant ad implendam Domini voluntatem, quæ maxime in humilitate perficitur. Idcirco a variis ciborum desideriis mentem retrahunt, ut totam ejus vim occupent in cupiditate virtutum. Jamque minus jejuniorum et abstinentiae laborem caro sentit, anima esuriente justitiam. Nam et vas electionis Paulus dum castigat corpus suum, et in servitatem redigit, ne aliis praedieans ipse reprobus inveniatur (1. Cor. 9. 27), non ad [al. ob] solam, ut quidam imperiti putant, hoc facit castitatem: non enim huic tantummodo, sed omnibus omnino virtutibus abstinentia opitulatur. Neque magna aut tota Apostoli gloria est, non formicari: sed hoc agit, ut castigatione corporis, eruditior animus; quantoque nihil ex voluptatibus concupiscit, tanto magis possit de virtutibus cogitare: ne perfectionis magister, imperfectum aliquid in se ostendat: ne Christi imitator, extra præceptum quicquam aut voluntatem Christi faciat: neve minus exemplo, quam verbo doceat, cumque aliis prædicatori, ipse reprobetur: (b) audiatque cum Pharisæis: *Dicunt enim et non faciunt* (Math. 23. 5).

23. Apostolici vero et præcepti est, et exempli, ut habeamus rationem, non conscientiae tantum, sed etiam fainæ (Rom. 12. 17). Non superfluum et a fructu vacuum, gentium magister hoc docet: vult enim etiam extraneos ad fidem homines, per fidelium opera proficere, ut religione ipsam religionis disciplina commendet. Et ideo sicut luminaria in mundo lucere **1109** nos jubet, in medio nationis pravae et perversæ, ut incredulæ mentes errantium, ex nostrorum actuum lumine, ignorantiae suæ tenebras reprehendant. Unde et ipse ad Romanos ait: *Providentes bona non solum coram Deo sed etiam coram hominibus* (Rom. 12. 17). Et alibi: *Sine offensione estote Judæis, et gentibus, et Ecclesiæ Dei*, sicut ego per omnia omnibus placebo, non querens quod mihi utille est, sed quod multis (1. Cor. 10. 52. 53). Beatus est qui tam sancte, tamque graviter disposuit vitam suam, ut de eo sinistri aliquid ne flungi quidem possit: dum adversus obtrectatorum libidinem pugnat meritum magnitudo nee angere quisquam ausus est, quod a nullo putat esse credendum. Quod si id assentiū difficile atque nimis arduum est, satiem hanc adhibeamus vitæ nostræ diligentiam, ne malæ mentes occasionem inveniant detrahendi. Ne ex nobis scintilla procedat, per quam adversus nos sinistre famæ flamma confletur. Alioquin frustæ nascimur obtrectatoribus nostris si (c) eis ipsi obtrectandi materiam ministramus. Si autem nobis diligenter atque sollicite omnia ad honestatem providentibus, cunctisque acti-

(a) Perperam Erasmianam lectionem secutus editor Benedictinus fastidio. Dixit autem ut Victorius notat *contemptus sui*, que ipse alias contemnait, non se.

(b) Cisterc. membranæ cum editis quibusdam addunt a *Domino*.

(c) Erat *excepis* uno verbo, et valioso. Mox alii codd. *materias*.

bus nostris timorem Dei præferentibus, illi nibilominus insaniunt: consoletur nos conscientia nostra, quæ tunc maxime tuta est, tunc optime secura est, cum ne occasionem quidem male de se sentiendi dedidit. Illis enim vox dicitur per Prophetam, qui dicunt *quod bonum est malum: qui lucem appellant tenebras: et quod dulce est, amarum vocant* (Isai. 5. 20. juxta LXX). Nobis ergo Salvatoris aptabitur sermo: *Beati estis cum vobis maledixerint homines, mentientes* (Math. 5. 11). Nos modo agamus, ut male de nobis nemo loqui absque mendacio possit.

24. Ita habeto sollicitudinem domus, ut aliquam tamen vacationem animæ tribuas. Eligatur tibi opportunus, et aliquantum a familia strepitu remotus locus, in quem tu velut in portum, quasi ex multa tempestate curarum te recipias, et excitatos foris cogitationum fluctus, secreti tranquillitate componas. Tantum ibi sit divinæ lectionis studium, tam crebra orationum vices, tam firma et pressa de futuris cogitatio, ut omnes reliqui temporis occupationes facile hac vocatione compenses. Nec hoc ideo dicimus, quod te retrahamius a tuis: imo id agimus, ut ibi discas, ibique mediteris, qualem tuis præbere te debeas.

25. **1110** Familiam tuam ita rege et confove, ut te matrem magis tuorum, quam dominam videri velis, a quibus benignitate potius, quam severitate exige reverentiam. Fidelius et gratius semper obsequium est, quod ab amore, quam quod a metu (d) proficiscitur. Præcipue autem in conjugio venerabilis atque immaculato Apostolice regulæ ordo teneatur.

26. Servetur in primis viro auctoritas sua, totaque a te discat dominus, quantum illi honoris debeat. Tu illum dominum obsequio tuo, tu magnum illum tua humilitate demonstra, tanto ipsa honoratio futura, quanto illum amplius honoraveris. *Caput enim*, ut ait Apostolus, *mulieris est vir* (Ephes. 5. 23): nec aliunde magis reliquum corpus ornatur, quam ex capitinis dignitate. Unde idem alibi dicit: *Mulieres subditæ estote viris, sicut oportet in Domino* (Coloss. 3. 18). Sed et beatus Petrus Apostolus ait *Similiter autem mulieres subditæ sint viris*, ut et si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem, sine verbo lucifrant (1. Petr. 34). Si ergo etiam gentilibus maritis debetur honor jure conjugii, quanto magis reddendus est Christianis.

27. Atque ut ostendat, quibus ornamentis etiam viris junctæ feminæ decorari debeant, ait: *Quarum sit non extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut vestimentorum cultus, sed qui absconditus cordis est homo in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples*. Sic enim aliquando et sanctæ mulieres sperantes in Domino, ornabant se, subiectæ propriis viris, sicut Sara obediebat Abrahæ, *Dominum suum vocans* (Ibid. 3. et seqq.). Hæc autem præcipiens, non eas jubet (e) squalere sordibus, et horrentibus pavonorum assumentis legi, sed immode-

(d) Aliter percipitur. Quidam MSS. accipiuntur.

(e) Ita maluimus cum MSS. libriss legere quam cum editis squalore, sordibus.

rato cultui, et nimis exquisito interdicit ornatai, simplicemque commendat ornatum atque habitum. De quo et vas electionis ait : *Similiter autem et mulieres in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate : ornantes se non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel ueste pretiosa, sed quod decet mulieres, promillentes castitatem per opera bona* (1. Tim. 2. 9. 10).

28. Reperi vero te (a) miro fidei ardore succensam, aliquot jam ante annos continentiam proposuisse, et reliquum vite tuae tempus pudicitiae consecrassae. Magni hoc animi signum, et perfectae virtutis indicium est, regnuntare subito experta voluptati, fugere nosas carpis illocebras, 1111 et calentis adhuc statim flammam fidei amore [al. ardore] restinguere. Sed illud quoque simul didici, quod me non mediocriter angit ac stimulat, te videlicet tantum hoc bonum, absque consensu et pacto viri servare coepisse, cum hoc Apostolica omnino interdicat auctoritas, quæ in hac duntaxat causa, non modo uxorem viro, sed etiam virum uxoris subjecit potestati. *Uxor, inquit, sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem et vir potestatem non habet sui corporis, sed mulier* (1. Cor. 7. 4). Tu vero quasi oblitera saepe nuptialis, pactique hujus ac juris immemor, inconsulto viro vovisti Domino castitatem. Sed periculose promittitur quod adhuc in alterius potestate est. Et nescio quam sit grata donatio, si unus offerat rem duorum (b) Multa jam per bujuscemodi ignorantiam et audivimus, et vidimus sciissa conjugia, quodque recordari piget, occasione castitatis adulterium perpetratum. Nam dum una pars se etiam a licitis abstinet : altera ad illicita delapsa est. Et nescio in tali causa, quis magis accusari, quis amplius culpari debeat, utrum ille qui reputans a conjugie fornicatur, an illa quæ repellendo a se virum, eum fornicationi quodammodo objicit. Atque ut super hac causa, quid veritas habeat, agno-seas, pauca mibi de divina auctoritate ponenda sunt. Apostolice doctrinæ regula nec cum Joviniano æquat continentiae opera nuptiarum, nec cum Manichæo conjugia condemnat. Ita vas electionis ac magister gentium, Inter utrumque temperatus incedit ac medius, ut remedium incontinentiae indulget, et ad præmium provocet continentiam. Totusque in hac causa ejus hic sensus est, ut ex utriusque sententia proponatur castitas, aut certe ab utroque debitum commune solvatur.

29. Sed ipsa jam Apostoli verba ponamus, totamque hanc causam a sui principio retractemus. Loquitur enim ad Corinthios : *De quibus autem scriptisisti mihi: bonum est homini mulierem non tangere* (1. Cor. 7. 1). Et quanquam hic laudaverit castitatem, tamen ne aliquibus videatur prohibere conjugia, subjungit. *Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat.* (c) *Uxori vir debitum reddat : similiter autem et usor*

viro. *Mulier autem nisi corporis potestatum non habet, sed vir.* 1112 *Et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Nolite fraudare invicem* (*Ibid. et seqq.*) *Ae rursus, ne tanta pro nuptiarum parte dicendo, videretur excludere castitatem, sequitur : Nisi forte ex conuenientia ad tempus, ut vacatis orationi. Et statim quasi recusat hoc, quod dixit, ad tempus : ne non tam perpetuam, quam temporalem ac brevem continetiam docere videatur. Ait enim : propter incontinentiam vestram. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. Unde hoc quod dixit, ad tempus, docet meditationem debere fieri castitatis, ut per certa intervalla temporum quasi exploratis continentiae sue viribus, sine periculo utriusque prominat, quod semper est ab utroque servandum. Quid vero absolute velit, manifeste dicit : Volo autem omnes homines esse sicut meipsum, id est, in iugi ac perpetua castitate vivere.*

30. Vides ne quam caute quam provide, quam sine ullius occasione scandali, magister firmaverit de castitate sententiam, nolens tantum bonum in unius temeritate nutare, quod ligare et confirmare debet consensus anborum? Et revera, quid ea castitate firmius est, quidve tutius, quam quæ ex duorum coepita sententia, ab utroque velut in commune servatur? Nec de se tantum pars altera sollicita, mutuo se ad virtutis animet perseverantiam. Illoc enim, sicut alia quoque bona, non tantum coepisse, sed perfecisse laudandum est. Jamdudum, ut intelligis, scopulos difficilique in loco versatur oratio, nec audet in alterutram declinare partem, dum æqualiter utrumque formidat, sed ex nostra difficultate tuum agnosce discrimen, maluimus enim te contristare forsitan vera dicendo, quam ficta adulazione (d) decipere. Duplex, ut vides, malum, æquale et anceps periculum est : ex utroque arctaris, ex utroque constringeris. Contemnere omnino virum atque despicer, aperta contra Apostoli sententiam est : (e) *perdere vero tanti temporis castitatem, et Deo non reddere quod promiseras, timendum, atque metuendum est.* Ut vulgo dicitur : Facile ex amio inimicum facies, cui promissa non reddas. (f) Sic enim Scriptura dicit. *Quod si roveris votum Domino Deo, non moreris reddere illud : quia querens querit illud Dominus Deus abs te, et erit tibi in peccatum* (Deut. 23. 21. sec. LXX. et Eccl. 5. 3). Ait ergo : Debitam honorificentiam viro 1113 exhibe, ut ex utroque Domino debitum, quod vovisti, reddere possis. De cuius conscientia non diffidimus, si paululum exspectasses : non quod te a bono castitatis retrahamus, sed hujus animus ad castitatis oraculum totis viribus incitemus; ut voluntarium sacrificium offerat Deo, in odorem suavitatis : ut exuta mens a cunctis retinaculis

(a) Male editor Benedict. ad Erasmian. codd. mira fidei.

(b) Confer S. Augustini ad Eccliam Epistolam 292.

(c) Victorius et pauci alii ex editis addunt, « et una quæcumque suam virum habeat, » quæ in MSS. non levigantur.

(d) Erasmiana lectio quam Martianus exscribit, vitiose ducere habebat pro decipere.

(e) Male iterum ex Erasmo editor Benedictinus, Prodere viro.

(f) Erasm. et Martianus Sicut pro sic. Tunc paulo post erit enim pro et erit tibi.

mundanis, atque corporalibus voluptatibus (a) sit : ut valeas plenius inhärere Dominicis praeceptis. Quod tamen, ne quid a nobis negligenter esse dictum arbitris, divinarum Scripturarum testimoniis edocimus, sicut etiam Apostolus dicit : *Et erunt duo in carne una* (1. Cor. 6. 16. 17); jam non una caro (Math. 19. 6), sed unus spiritus (1. Cor. 6. 17).

31. Hoc sacramentum magnum est, arduumque est iter castitatis : sed magna sunt præmia, vocatque nos Dominus in Evangelio dicens : *Venite benedicti Patrie mei, possidete præparatum vobis regnum ab origine mundi* (Math. 35. 54). Idem ipse Dominus dicit : *Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati esitis; et ego vos reficiam. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum, et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris; jugum enim meum suave est, et onus meum leve.* Dicit enim idem Dominus iis, qui ad sinistram ejus erunt : *Discedite a me maledicti in ignem æternum, quem præparavit Pater meus diabolo, et angelis ejus* (Math. 25. 41) : *nescio vos, operarii iniquitatis. Erit ibi fletus et stridor dentium.* Illi utique omnes plangent, illi lugebunt, qui ita curis se vitæ præsentis involvunt, ut obliviscantur futuram; quos somno quodam ignorantiae, et malæ securitatis oppressos fluctibus, Domini comprehendet adventus : unde ipse, in Evangelio ait : *Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus vitæ: ne forte superveniat in vos repentina dies illa, tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terræ* (Luc. 21. 34. 35). Et rursum : *Vigilate, et orate, nescitis enim, quando tempus sit* (Math. 24. 42. et 25. 13).

32. Beati sunt, qui ita exspectant, ita illum speculantur diem, ut se ad eum quotidie præparent, qui non de præterita sibi justitia blandientes, secundum Apostolum, per dies singulos in virtute renovantur (2. Cor. 4. 16). *Justitia enim justi non proderit ei,* **1114** *a quo die justus esse desierit. Sicut etiam iniquo non nocebit iniquitas, sua a die, quo se ab iniquitate converterit* (Ezech. 18. 24). Nec sanctus ergo securus esse debet, quamdiu in hujus vitæ agone versatur; nec desperare peccator, qui, secundum prædictam Prophetæ sententiam, uno die justum se efficere potest; sed totum, quo tenditur, spatium vitæ tuæ est, ut peragere possis justitiam; nec de præterita justitia confidens, remissior efficiaris; sed sicut dicit Apostolus, *Posteriora oblivia*, *sunt ad ea autem, quæ anteriora sunt, nre extendens, ad destinatum persequor bravium supernæ vocationis, sciens scriptum esse cordis inspectorem Deum* (Phil. 3. 15. et Prov. 24. 12). Et idcirco satagit, ut animam mundam habeat a peccato. Propter quod scriptum est, *omni custodia serva cor tuum* (Prov. 4. 23). Et iterum : *Diligit Dominus munda corda. Accepti autem sunt ei omnes immaculati* (Prov. 11. 20. juxta LXX). Idcirco age, ut ordines reliquum tempus vitæ tuæ sine offensa, ut possis secure canere cum Propheta : *Per-*

(a) Vocabis sit, ut, omissis, vetus quedam editio, vacat, proba æque lectione.

ambulam in innocentia cordis mei, in medio donus meæ (Psal. 100. 2). Et iterum : *Introibo ad altare Dei, ad Deum, qui lætitat juventutem meam* (Psal. 42. 4). Quia inchoasse non sufficit; sed perfecisse justitia est.

EPISTOLA (b) CXLIX (c).

S. HIERONYMI.

De solemnitatibus Paschæ.

Hebreorum dies festos edisserit, eosque minime observari debere post Evangelium docet.

4. De solemnitatibus et Sabbatis, Neomeniis, quæ in Lege a Domino præcipiuntur observari, tuæ caritatis imperio cogente, dicturi, quid secundum litteram reprobari, vel quid spiritualiter observari debeat: prius cogimur amatoribus litteræ adversariis que veritatis respondere; quos cum (d) meo jure possim repercutere magis eos blande leniterque alloquens ad agnitionem veritatis venire cupio, qui cum radicum amarum corticem ruminare cupiunt, poma expunt, pulveremque auri mirantes, formata metallæ despiciunt. Qui etsi secundum litteram Legis observari **1115** cuncta contendunt, velamine posito super faciem Moysi, spiritus veritatis luce illuminari nequeunt, (e) quos etsi veritati non acquieverint, hirci tamen more emissarii, humero nostræ patientiæ parati ad satisfactionem de ea quæ in nobis est fide (1. Pet. 3. 15), ad erenum suæ perditionis, et lavare postea vestimenta, ne contagione hereticæ sensus polluti remaneant. Nos autem in initio hujus opusculi exemplo Jeremiæ docti, evellere prius, destruere, et postea plantare et ædificare proponimus.

2. De Scripturis prius ostendere cupientes, quomodo hæ seriae Domini, quæ præcipiuntur Loge servari, non umbra, sed spirituali observantia celebrantur. Et siqui imbecillitatis nostræ auctoritatem parvipendere voluerint, Prophetas audiant, qui provido patrocinio providentes harum reprobationum Evangelii tempore aperta voce prædixerunt. Imo in eis Domino proloquentे : *Dies festos vestros, et Neomenias, et Sabbathæ audit anima mea.* Et hæc se Dominus non mandasse pronuntiat, cum ipsum in Lege hæc præcepisse manifestum est. In quibus verbis quid aliud ostenditur, quod cum Christo finis Legis advenerit, ea secundum litteram custodiri non mandaverit? De sacrificiis autem per alium Prophetam

(b) *sl. inedita.*

(c) Prodit nunc primum ex Vatic. cod. 642. fol. 89. Hieronymus adscripta, sed falso, ut nobis tacentibus ex mera dictati lectione constabit. Videtur autem qui Hieronymum auctorem mentitus est, Damasum quoque, cui inscribatur mentiri, ut ex clausula colligatur, cum in epigraphe nullius nomen adscriptum sit. Nos tum aliis de causis, cum præcipue novitatis merito edidimus, id unum monentes in numeros ex ea a nobis sublatos errores, quorum aliquot duxerat notabilius specimenis gratia, ne operam nostram venditare videamus.

(d) Erat. in Ms. *cum eo in se*, nullo sensu. Verus Hieron. epist. ad Marcellam « quos ego eum possim meo jure contempnere, asino quippe lyra superflue canit, tamen ne nos, » etc.

(e) Quæ hinc sequuntur fœde corrupta sunt ac turbata, quæ si reficerem ex ingenio velimus, nimis multa mutanda sint.

loquitur. Non in sacrificiis tuis arguam te. *Holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper*, (a) neque de gregibus tuis hircos, et reliqua usque, aut sanguinem hircorum potabo. Quibus verbis Apostolus eodem spiritu repletus conveniens ait: *Nemo vos seducat in esca aut in potu, aut in parte diei festi, aut Neomenia, aut Sabbathi quod est umbra futurorum et reliqua*. Quibus verbis luculentissime declarat in his sive diebus temporaliter, sive escis carnalibus observatis, nihil aliud quam vanissimam umbram, et erroris seditionem invenire poterit [al. *inveniri posse*]. Et Dominus Jesus Christus in Evangelio Sabbathum solvere declaravit cum paralytico præceperat: *Tolle grabatum tuum, quod lego prohibitum, videlicet onera in Sabbato portari, manifestum est*. Solvit et Scenopeiam, quando dicebat: *Non ascendam ad diem festum hunc; ac si dixisset, in hac hujus festivitatis observantia honoris mei gloria non ascendet*.

3. De Pascha autem tanquam maximo **1116** sacramento salutis nostræ, paulo latius aliquid dicturus, etiam si non est hujus temporis cuncta disserere, prius ostendere volo, quibus, vel qualis rationibus phase Domini custodiri præcipitur. Mense primo, X. die mensis agnus anniculus immaculatus segregari, et servari usque ad XIII. et XIV. a Domino præcipitur per Moyæn occidi ab universo cœtu filiorum Israel ad vesperum. Quas rationes ipse Dominus verus agnus cum ad vesperum Pascha prograditur aliquas permanere volens custodivit, alias non servari cupiens, commutavit. Qui cum in primo mense secundum præceptum legis immolari dignatus est, et XIII. nullo modo prævenire sura passionis tempora permisit. Aliqua tamen contra figuram fecisse narrat Evangelium, quia cum a Juda traduceretur Iudeis, (b) XI. die mensis primi tentus est. Et cum sui corporis et sanguinis sacramenta dare in sua vita, et discipulis suis dignatus fuerit, hoc contra figuram fecisse monstratur. Cum ille agnus igitur in typo Christi Pascha occidi præcipitur assatus igni cum capite et pedibus, et interanea post suam occisionem consumi a populo mandaretur. Hoc autem, ut milii videtur, propter duas rationabiles causas Dominus fecisse cognoscitur, ne cum Paschia cum discipulis manducaret, nisi postea sacrificium commutasset, dicens: *Hoc est corpus meum* (*Math. 26. 26*); sic etiam postea observari debere crederetur. Hæc autem altera, ut opinor, causa, ut corpus Domini integrum et suum sanguinem in se continens ante passionem cernerent, hoc corpore spiritualiter refici crederent, et sic etiam nunc a nobis credi debeat. Et hoc etiam intueri debemus, quod non in XIV. die ad vesperum, ut lex præcipit, ille agnus Dei, qui tollit peccata mundi, et *Pascha nostrum immolatus est Christus* (*2. Cor. 5*); sed XV. die, in quo manifestum est

(a) Supple, *Non accipiam de domo tua vitulos, quæ fæstinas librarius omisit.*

(b) Sic in apographo, quod emendat posterior manus, in X. Auctoris hallucinationes haud sane leves ex veterum Patrum scriptis studioso lectori reliquiunus castigandas.

S. BICKONIUS I.

diem festum Judæorum cum suo sacrificio a Domino esse solutum. Sed quid in hoc intelligere debemus, quod prius figurat agni carnes comedere, et postea sui corporis cibo nostros Apostolos reficit, et post Judæorum typicum Pascha immolatus est Christus? Hoc, ut opinor, non ut veritas figuram; sed figura veritatem præcederet, quia non prius quod spiritale, sed quod animale, deinde quod (c) spiritale unde electa, et amica **1117** sponsa Christi universalis Ecclesia anathematizat eos qui cum Judæis in festivitate paschali **XIV.** celebrari desinunt, et Sabbatho, et cætera hujus umbralis observantia, et hoc tantum observare dignatus est quod Dominus ut in primo mense post **XIV.** diem paschalem festivitatem præcedente una Sabbatorum celebrari sine ulla ambiguitate censuerit, licet in hoc veritas Ecclesiæ orta est: aliis sufficere credentibus, ut non in **XIV.** cum Judæis Pascha celebrarent, alii hoc fortius cauteque custodian, ut immolationem veri agni Dei, qui tollit peccata mundi ante **XIV.** celebrare non audeant secundum illud legale præceptum, quod et Dominus ad passionem veniens minime contempnit, *observabilitis eum usque ad XIV* (*Exod. 13. 6*); quæ nunc maxime Ecclesia auctoritatem Sedis Apostolicæ sequens observat. Sed hæc deserentes, quia non est hujus temporis per singula discuti, ad spiritalem intelligentiam mentis aciem commutamus, quibus præcipitur mense novorum **XIV.** die mensis paschalis agni carnes comedere, ut nobis nascentibus ob bonorum operum fructus, cum Decalogia nobis verba completa fuerint, in Evangelii perfectione quaterno numero consistentes carnes nostri agni in vespere mundi, in quo finis sæculorum pervenit, non tenebratis cordibus, Spiritu Sancto noctem nostram illuminante, comedamus.

4. De Sabbatho, et VI. diebus operari præcipitur; in VII. autem hoc est Sabbatho, ab omni opere serviili prohibemur. Per senarium autem numerum perfectio operum designatur, quia VI. diebus fecit Dominus cœlum et terram. In Sabbatho autem omne opus servile, hoc est peccatum, operari prohibemur, quia qui facit peccatum, servus est peccati (*Joan. 8. 34*), ut cum in praesenti sæculo perfectionem operum compleverimus, non obdurantes corda nostra in veram requiem, quæ contumacibus denegata est, pervenire merearur Domino per David dicente: *Si intrabunt in requiem meam* (*Ps. 49. 11*). De quinquagesimo ab altero die Sabbati **VII.** hebdomadas plenas numerare nobis lege præcipitur usque ad alteram diem explectionis hebdomadæ **VII.** id est quinquagesimum diem in quo primitiae offeruntur, quæ de numeratio perfectionis plena per septenarium numerum et quindecies et X. quinquies in hoc significare puto, ut per **1118** quinquagenarium, qui remissionem in se continet, per caritatem, quæ septiformi spiritu gratiae superveniente diffusa est in cordibus nostris, et quinque nostri corporis sensus legi Dei subditos habeamus. Quæ verba Decalogi in se continent et

(c) Ms. perpetram «deinde quod animale, uxor electa.»
(Trente neuf.)

per caritatem, ut dixi, quæ caritas operis multitudo peccatorum (1. Pet. 4. 8), et sic sacrificium novum Domino ex omnibus habitationibus nostris in usum nostri Sacerdotis cum pacificis nostris victimis cedentes offerimus, si cum Domino pacem fecerimus offerentes spirituales hostias acceptabiles Deo per Jesum Christum, qui panes primitiarum terræ nostre ei fermentatos, tam sibi consecratos comedit sibi Pontifex, qui cælum penetrans possit compati infirmitatibus nostris, et cum apud Patrem advocatum habeamus eum opera quæ fermento fragilitatis nostræ fermentata in usum hujus Sacerdotis manu orationis elevata cedent per viscera misericordiae, devorat, quæ odorem suavitatis Deo præbent, sed magis indulgentiam exigunt.

5. De Scenopœgia et in fine anni solaris apud Hebreos idem VII. mense, quando congregantur fructus in horrea, sive in cellaria, tunc solemnia celebrare lego præceptum est, id est primo die tubarum X. die expletionum celebrare debere Sabbathum, et XV. die per dies VII. usquedam finiantur, VIII. tabernaculorum feriae esse præcipiuntur. His autem fortasse significare potest, ut quia nos in fine sæculi trinæ invocationis Sacramento simus consecrati tuba, prædicationis Evangelii fidem et aspersionem Sanguinis Jesu Christi, in quo vera propitiatio est finito legis tempore dicere non cessamus, et congregatis honorum operum fructibus ab omni opere malo quiete per septiformis spiritus gratiam persecutione substantia in octavæ beatitudinis numerum pervenire mereamur. Quod tamen per jejunii et orationis laborem fieri non est dubium, quia et affligi animas lege præcipitur.

6. De Neomeniis : in Neomenia buccinare tuba præcipitur, id est nova luna, quia qui in lumine scientiae illuminatus est prædicare aliis, cessare non debet, quod Paulus scientiae Christi fulgore illuminatus observare minime contempsit, prædicans in Synagogis. Pauca dicere decreveram, (a) quæ cum hostiæ veri Pontificis **1119** in se figuram continent a nobis etiam Domino spiritualiter offerri debent. Per vitulum enim labor noster, per ovinum innocentia, per hircum mortificatio fornicariæ voluntatis, per capram, quæ in sublimi pascitur, vita theorica, per arietem (b) autem prædicationis, quæ agnos bono pastori generat, per virtutem castitatis solitarie mentis nemini præter Christum juncta, per columbam perspicacia intuitus sacramentorum, per panem soliditas præceptorum, per similam sinceritas virtutis, per vinum et sal veritas prædicationis, per oleum fomenta caritatis intelliguntur. Quæ omnia sive festa, sive sacrificia in uno loco celebrari et offerri. Lex jubet, quia tunc omnia prosunt, cum in unitate Ecclesiæ **1120** sine ullo schismatis errore peraguntur. Ille paucis in

abyssu multa legis præcepta (c) disserens, hanc sortiliunculam diviti pauper, peregrinus civi præbere non timui, *perfecta dilectio forasmittit timorem* (1. Joan. 4. 8) : credens etiam hoc, O venerabilis Papa, quod plus valeat obedientia cuim fide, quam facultas humani ingenii. Hæc autem et a te postulata et a me dicta sunt propter eos, qui, cum in superficie Christiani videantur, per judaici sensus impietatem corpus Christi Ecclesiam suis scismaticibus sciadere non metuunt. Hæc sub brevitate transcurrimus, quæ si per omnia tractarentur, grande volumen poscerent, quod (d) in hujus temporis otium exigit. Ora pro me, venerabilis Papa.

EPISTOLA CL.

PROCOPII AD HIERONYMUM.

Procopius (e) Hieronymo.

¶ Iterum Ægyptus et molliities, nosque tibi populi, et absentium ratio nulla. Nihil est istud, rideas modo auro fluentem spectans Nilum. Eliamsi magis etiamnum attolas supercilium, contemptum omnino patiemur. Erit enim tempus cum iterum videbis Elusam, et flebis arenam disiectam ventis et radice tenus vastantem (f) [vites. Peregrinæ aliquæ et mari advenientes Nymphæ et Jupiter] pluvius ibi usquam. Tunc quidem ipse ridebo et subsannabo fortunam. Tu vero me nunc abjectum, tum beatum putabis. Verum tamen dum tibi Nilus deliciis vivere permittit, scribetummodo, et nos minutos et velut quosdam humo prorepentes appelles. Sic enim et te scribente fruemur, et tuam superbiam futuri expectatione molliescera.

(c) In apographo vitiōse erat deserens, et pauci post solenni lapsu cibi pro cito.

(d) Lege majoris pro in hujus, quod est certissimum erga.

(e) Gazeus nempe, e cuius 60. epistolis haec est XXVI Hieronymus vero nequaquam Stridonensis noster, sed cognomini Ægyptius, aut qui in Ægypti partibus degeret. Mirum porro quæ Isaacus Vossius commenta hinc obtrudet de S. Hieronymo, qui vel in Arabum latronum manus incidisset, vel certe in magno versatu fuisse periculum; unde illum Procopius moneat, si iterum Elusam transeat, iudicatque in Saracenos, non ita facile easurum, et latronarum divitum, quibuscum versabatur, auream frustra invocaturam pluviam. Ad hæc superbias S. Doctorem accusari, qui ejusdem vitii alias scriptores Graecos insinuaret, ac de S. Basilio in Chronico ad annum 2392. dixerit, illum « multa continentia, et ingenii bona uno superbiaz malo perdidisse. » Quæ putidissima calumna est, ac projectæ temeritatis mendacium, cum neminem lateat, ad Photinum clausulam illam referri, non ad Basilium. Cetera nec vacat refellere, cum integræ seculo recentior Hieronymo nostro fuerit Procopius notissimus Christianus sophista sub Justino Thrace, neque adeo ad sanctum Doctorem nostrum litteras dare potuisse, nemo sane mentis non sentiat. Ipsam hanc epistolam, non quod illa ratione ad nostram editionem pertineat, sed quod in Benedictina haberetur, ne quid ex illa deesset in nostra, recudimus, tum etiam quod insignia menda castigare, et repouere hæretici hominibus insulsa oportebat.

(f) In græco hujus epistole textu, non paucarum vocum subrepait hiatus, scilicet earum quæ loco textus latini unicis inclusio respondent, et sic habent: ἀπόλετον τοις οὐρανοῖς εἶναι τοὺς μὲν φαύλους τοὺς δὲ καὶ καθάρους.

(a) Supplendum videtur de hostiis quoque, aut quid simile; nisi si priora verba turpi transjectione peccant.

(b) Lege secunditas, aut certe quid simile. Mox pro aliis per virtutem castitatis, lege, me juvante, per torturam castitas.

D. JOANNIS MARTIANÆI

MONACHI BENEDICTINIE CONGREGATIONE S. MAURI

IN UNIVERSAS S. HIERONYMI EPISTOLAS

NOTE.

N. B. Quos indicamus columnarum numeri ex Benedictina editione deprompti sunt : illas referunt notas arithmeticas, quas in cursu totius operis inseruimus, eas typō crassiore distinguendo : ita ut numerus 3 respondeat columnā editionis nostrae 327, numerus 5, columnā 528, numerus 7, columnā 531, in quibus eos reperiēre est ; siveque de ceteris.

EPIST. I. AD INNOCENTIUM.

Qui necdum scalnum. In MSS. codicibus variae sunt hujusmodi lectiones, qui necdum clavum in lacu rexī; vel qui necdum scalnum, etc., aut, qui necdum capham in lacu rexī. Unus habet scalnum. ⁵

Igitur Vercellei ligurum. Hic quoque variant MSS. *Igitur Vergellenorum civitas, vel, Igitur Vercellis Ligurum civitas.* *Igitur Vercellenorum civitas.* ^{ibid.}

Rasuræ modice sanguinem. In aliquot vetustis MSS. codicibus iste est contextus, et leviter perstringens cutem, rasuræ modico sanguine aspersit. Sine bello imbellen innumerus percussor expavit, et victimam dextram gladio marcescente iratus in secundos impetus torquet. ⁸

Tertium ictus sacramentum frustraverat. Hoc modo legunt vetustiores MSS. codices. Editi alter, et tertius ictus sacramentum frustratus erat *Trinitatis.* Doctor Gravinius legendum statuit, et tertius ictus frustratus sacramentum erat *Trinitatis.* ^{ibid.}

Omnium subeat mentibus. Exemplaria manuscripta legunt, *mentes omnium subeat.* ^{ibid.}

Mediolanis incubantem. Hanc coaguit Marianus lectionem, sed frustra, ut noscunt eruditi, qui bene interpretantur verbum incubanteum. ⁷

EPIST. III. AD RUFFINUM.

Qui audacia satis rota. Editi legunt, qui audaci fieri aucto-
ris voto credeban, si, etc. ⁹

ad Egyptios Confessores. Confessores isti *Egyptii*, hi sunt (inquit Scriptores nuperi) quos propter divinitatis Christi confessionem Valens Imperator in exilium ejecti anno 371. Sed hoc repugnat cum adventu Ruffini et Melanii in *Egyptum*. Nam ex Palladio in Lausiac. c. 33. ex plurimum nobis est Melaniam Alexandriam pervenisse ipsi exordio Valentis Imperii, hoc est, anno Christi 364 vel 365, quo scriptum diciwus hanc Hieronymi epistolam ad Ruffinum Monachum.

Sancte Melaniae famulus. Non legas cum Erasmo et Mariano, *sancti Melanii*; sed, *Sancta Melanii*, vel *sanctæ Melaniae*, ut legunt MSS. Codices nonnulli. ¹¹

Nulla Euriporum amicitia. Tubos et Euripos olim nobiles tribuit in tortis, sic arte factos, ut aqua miris vicibus hue et illuc fluere ac reflueret, ad exemplarum Eurip maris, unde Euripi nomen sumpserunt. ^{ibid.}

Fulgeat quilibet auro. Cluniacensem Codicem et alios MSS. secuti sumus hoc loco. Editi sic mutant hanc lectio-
nem; *Fulgeat, cui tibel, auro, et pompticis ferulcis corni-
ca ex sarcinis metallo radient.* Sed hoc nullo sensu dicitur, nec hujusmodi contextus caret solecismo. ¹³

EPIST. IV. AD FLORENTIUM.

Secundum Epistolam inscribunt MSS. Codices quamplures, *de Ortu anticūtis*, hoc est, *incipit Epistola Hieronymi ad Florentium, de Ortu anticūtis.* ^{ibid.}

In quibus Christum sustentasti. Manuscriptus Cluniacensis optime note legit, *in quibus sustentandis Christum
vestisti, etc.* ^{ibid.}

Mutorum etiam potest ora. Idem legit, *mutorum, ali, mutorum,* ^{ibid.}

Ego ille tardissimus. Excepto eodem Cluniacensi Codice MSS. decem alii legunt contrario sensu. *Ita ego ille arden-
tissimus, quem intolerabilis languor affiebat.* ^{ibid.}

Cestu caritatis et voto. Exemplar Cluniacense secuti sumus : ceteri MSS. Codices diversas hujusmodi retinent lectiones. *cero caritatis voto;* vel *carta caritatis et voto.* ^{ibid.}

EPIST. V. AD FLORENTIUM.

Habeo alumnos qui antiquarias artis serviant. Locus cor-
rectissimus in quampluribus exemplaribus MSS. ubi legi-
mus, qui antiquae artis me eruditum. ¹⁵

EPIST. VI. AD JULIANUM.

In veteribus libris MSS. inscribitur, ad Julianum Diaconum Aquileiæ. Erat tamen Diaconus in patria S. Hieronymi, hoc est, in Stridone, et non in Aquileia. ¹⁶

Hibera excetta. Excetta hinc sive hydra erat sacerdos Lupicinus, pastor mercenarius et inutilis, qui sororis forte Hieronymi casus et culpa particeps, postea fratri detrahebat. ¹⁷

EPIST. VIII. AD NICEAM.

Turpilius Comicus. Hunc Comicum Eusebius testatur fuisse temporibus Pompeii : sed nullum exstat hodie monumentum hujus auctoris. ²¹

In re non vera. In re non vera, id est, in commedia sua. Nam commedia est res ficta, continens tamen veras sententias. ^{ibid.}

Quos Cascos Ennius appellat. Lingua Sabinorum *cascus* dicebat seneni et antiquam ; unde proverbium in Chiladibus Ennius : *Cascus cascus ducit, hoc est, vetulus veterum. Ritu igitur ferino victimum querelant Casci, quia glandibus victabant.* ^{ibid.}

apud Ciceronem Lælius. Prodit hoc M. Tullius in libro qui Lælius inscribitur; ubi docet dissuadendam esse conuentitudinem, non discordandam, si quando inciderimus in amiciliis nebris parum idoneam. ^{ibid.}

EPIST. IX. AD CHRYSOGONUM.

Chrysocomam vocant MSS. Codices. ^{ibid.}

EPIST. X. AD PAULUM.

Ad Christi similitudinem candidum. Idem Hieronymus hinc habet in caput 10. Ecclesiastæ : « Lege Daniel, vestrum dierum invenies Deum. Lege Apocalypsin Joannis, et caput Salvatoris candidum ut nivem, et quasi lunam album reperies. » ²⁴

EPIST. XII. AD ANTONIUM MONACH.

Duodecim Exemplaria manuscripta inscribunt hoc modo Epistolam istam; unus autem Colleg. Navarr. *ad Ammonium Monachum;* alter denique Monasterii S. Cygiranni, *ad Chrysocomam Monachum Aquileiæ.* Antiquissimum unius Codex Regiae Biblioth. et alter S. Martini a Campis retinent hujusmodi lectionem. *Incipit ad Antonium Monachum Hermonæ,* id est *Hermonæ.* Erat itaque Monachus ille, ubi erant Virgines Hermonenses. ²⁶

Quoniam tu ne mu quidem. De hac syllaba *mu*, quam solent muti sonare, diximus in Notis nostris in Epistolam ad Philemonem. Vide Hieronymi Commentarium in hac Epistolam cap. 3. Isaiae pro *ne utrum quidem*, vellem repovere, *ne mu quidem* : quia vox illa valde familiaris erat Hieronymo. ²⁷

EPIST. XIV. AD HELIODORUM.

In MSS. Codicibus diversæ sunt ac variae lectiones tituli hujus Epistolæ, nempe : *Incipit Epistola Hieronymi ad Heliодorum Presbyterum, vel ad Heliодorum Episcopum;* alii legunt, *ad Heliодorum Monachum.* Unus autem Codex perantiquus, *ad Heliодorum Monachum, postea Episcopum.* Quem titulum genuinum agnosco. ²⁸

Solo pristinum necessitatum. Editi legunt, *Nolo pristinum necessitatum recordi* : sed reclamant omnes MSS. Codices, qui retinent, *necessitatum.* Cujus lectionis potest firmari veritas ex Epistola prima ad Florentium, ubi siebat Hieronymus. « Heliодori fratris a te adjuta necessitas. mutorum etiam potest ora laxare. Quibus gratis, quo ille praeconio peregrinationis incommoda a te fota refrebat ? » De his necessitatibus loquitur hic S. Hieronymus, deque incommodis peregrinationis antiqua. ²⁹

Non fateatur fraudem idolatriam. Aliquot Exemplaria manuscripta sic legunt : *Non fateatur idolatrias eos, sed similes eorum, etc. vel, non fateatur idolatrias excessos tumultum, sed similes eorum, etc.* ³²

Scylla cen rendens. In quampluribus MSS. Codicibus

legimus, Scyllium rendens libido blanditur. Erasmus *Scyl-*
liæum rendens, etc. 33

Crucis antenna. Alii Codices MSS. cum editis legunt, *Crux*
antenna figurat, etc. 55

Nicolitarum heresis. Curiosus describo annotationem mar-
ginaliem, quæ legitur in velusto Codice Cluniacensi Epistola-
rum S. Hieronymi. Hæc igitur verba retinet e regione posita
vocis *Neophiarum*, quam legit pri. voce *Nicolitarum*: N-o-
phite vocabantur Heretici, id est, uovelli. Quare haeresis a
Nicolao exorta est. Nam cum ille uxorem haberet pulcherri-
mam quam nimium zelabat; eumque nimium detrahente quod
z. lotus esset, produxit eam in publicum dicens: Quicunque
vult, hac mea uxore abutatur. Quod ille simpliciter dixit:
tamen ex eo haeresis orta est, ut uxores omnibus essent
communes. Unde propter hoc malum, in alia sceleris inci-
dit. 53

Et ut his interesse contingat. Cluniac. Codicum hic se-
cuti sumus, quia seu sunum genuinum exhibet, quod difficile
in aliis reperies nisi in altero Monasterii S. Martini a Cam-
pis, qui legit eodem modo. 59

EPIST. XV. et XVI AD DAMASUM.

A Sacerdote victimæ salutem. Manuscripti omnes legunt,
a Sacerdote victimæ salutem, a *Pastore*, etc. Editi vero,
victimam salutis. *Ibid.*

Fine determinat. Editi, *determinat*: sed omnes MSS.
Codices legunt, *determinat*. Eucharistiam porro, sauctum
Dominum prisci vocabant; et initio eam sibi immitabant in
signum Catholicæ communionis. 39

ab Ariana Præsale. In pluribus MSS. Codicibus ita
legimus, ab Ariana prole *Campensis*, etc. *Ibid.*

Crucifixam mundi salutem. Hic quoque legunt Exempla-
ria *vetustissima*, per *crucifixam mundi salutem*, per
homousiam *Trinitatem*. 41

Ne obscuritas loci in quo dego, fallat bajulos. Editi optimi
MSS. Codicem mularunt lectionem hoc modo, *obscuritas*
loci, in quo dego, te fallat, per bajulos littera-
runt, etc. *Ibid.*

Per necessarium fidei. Ita legunt exemplaria MSS. ex-
cepto velusto Codice Cluniacensi, qui retinet sequentem
lectionem, *per necessarium fidei nostræ decus passionum*:
ita quæ *apostolos honore sequeris*, etc. 43

EPIST. XVII. AD MARCUM.

In quamplurimi Codicibus MSS. inscribitur hæc Episto-
la: *ad Marcum Presbyterum Calcidæ*, in velusto autem
Cluniacensi jam laudato, *ad Marcum Episcopum Calcidæ*.
Falso itaque vel *Caledensem*, aut *Teledensem* *Presbyterum*
dixerunt editi libri et Latino et Gallico sermone. Erat
porro Marcus Pres yter vel *Episcopus Chalcidis urbis vel*
regionis, ad quem attinebat silem aguoscere Monachorum
deserti *Chalcidis*. *Ibid.*

EPIST. XVIII. AD DAMASUM.

Quamvis sint eruditissimi. Origenem intelligit, de quo
Epistola ad Pamphacium et Oceanum hæc habet: « lu-
lectio Isaiae, in qua duo Seraphim clamantia describun-
tur, illo-interprete Filium et Spiritum Sanctum, nonne
ego detestandom expositionem in duo Testamento mu-
tavi? Habetur liber in manibus ante viginti annos edi-
tus, » etc. 48

JOD HE, JOD HE. Miror silentium Erasmi et Marianii in
locis obscurioribus Hieronymi: nihil enim de Nominis Dei
Tetragrammaton invente potui apud hujus modi editores qui
se: ius tamen trivola scholis ac notis illustrant. Sciat
itaque lector curiosus Hieronymum hic resperisse
ad nomen Dei ineffabile quomodo scriptum lege-
batur in Graecorum libris, ubi in hunc modum edi so-
litum fuit, nini. Ex hoc scribendi modo, atque illud nomen
legendi, iotauit dicere Hieronymus nomen Dei ineffabile
et Tetragrammaton scriptum esse per JOD HE, JOD HE,
sive duplice IA. Consule quæ a me dicta sunt Prolegome-
no III. num. vi. in Tomo I. et deinde Tomo II. col. 281.
Vide etiam Epistolam ad Marcellam col. 705. ejusdem
Tomi II. Editionis nostre. 52

Septuaginta: Et missum est. Pars istibæc expositionis
Visionis Isaiae, eodem tempore et eodem loco scripta est,
quo superior expositio, quam non absolvit uno tenore
Hieronymus, propter dolorem oculorum, et quia notarius,
qui ceras tabellis excipiebat verba dictata a sancto Doc-
tore, explicuerat ceras, quando explanatio jam perven-
erat ad hunc sequentem versiculum: *Et missum est ad me*,
etc. Una itaque Epistola, sive brevis Tractatus confe-
ndus est, ex duabus partibus constans, et per diversa in-
tervalla dictatus. Unde in Ms. codice Tolosano Conventus
S. Dominici, totus iste Tractatus suo ordine positus repe-
nit indivisi, sub eodem numero, quasi una et singularis
Epistola. 59

Symmachus. Omittunt Editi libri lectionem Symmachi,
quam retinent omnes MSS. codices, de qua paulo post
meminit ipse Hieronymus. *Ibid.*

EPIST. XIX. DAMASI.

Dilectionis tua est. Aliquot MSS. Codices sic legunt post
vocabo proferunt. Studiam ergo dilectionis tuae deprecor,
ut ardens, etc. 63

Ambiquitatibusque supplosis. Editi libri, pro supplosis
substituunt scrupulosis, id est, *ambiguotibusque scrupu-*
losis. *Ibid.*

EPIST. XX. AD DAMASUM.

PHEDUTH interpretatur. In cunctis Exemplaribus MSS.
mutatum est nomen istud in vocem EPHOT, cum propter
aliquam affinitatem verborum, tum propter imperitam ve-
terum exscriptorum, quibus major erat vox Ephod, quam
verbū Pheduth, quod non intelligebant. 64

Lector inventat. Ita legimus in omnibus MSS. Codicibus.
Editi inter voces *Lector*, et *inventat*, hoc habeat addi-
mentum, quid sequatur. 63

ANNA ADONAI. In Hebreo hodierno legimus Psal. 117,
vers. 23. *תְּהִלָּה הַשְׁוֹרֶת נָא מָנָה* הַלְּלָה הַלְּלָה; tempore autem S. Hieronymi primum et
secundum Anna legebatur cum *He* in fine *TEN*; tertium
vero quod est ante vocem HARUCH legebatur cum *He* in
principio et in fine *TEN*, quia *He* in verbo ASLIANNA no-
nular paragogicum, apud veteres Hebraeos, sed primum
elementum vocis *TEN* Anna, quæ conjunctio sive interje-
ctio habebatur, sicut apud Graecos in *σέντα*, et *σέντων*
σέντη. Locus iste adeo corruptus inventatur in antiquis
Editionibus, ut vix sensus Hieronymianus possit ex illis
percipi vel comprehendи. Nos ex attenta lectione ac Codi-
cum MSS. subsidio voces Hebreas, Graecas atque Latinas
pristinae integrati restituimus. Conferat qui voluerit nova
cum veteribus, ut nostri laboris fructum facilius percipiat.
Ibid.

In Latino mutare videamus. Id est, in Latinum sermo-
nem transferendo mutare videores verba Graecorum Inter-
pretum, Aquilæ, Symmach, Theodotionis et Quintæ
Editionis. Quod non intelligentes Editores antiqui posse-
runt, in *Latino* et in *Latinis*. *Ibid.*

Ponitur *א.* Hunc locum ita restituimus ad fidem Exem-
plarum MSS. præcipue vero auctoritate Codicis eximii,
Monasterii S. Cyriacini. De quo Hieronymi contextu igno-
to Erasmo atque Mariano audiendus ipse Erasmus in scho-
lis suis. Hic locus, inquit, in omnibus Exemplariis ita
depravatus est, ut non possim liquido conjicere. Quan-
quam ex elementorum vestigiis, ita legendum arbitror,
אָנָה, id est, *deprecationis*, ut *אָנָה*, que vox apud
Graecos aliquando est obsecrantis, praesertim apud Poetas.
Verum hanc conjecturam meam protinus rejiciat, qui prob-
abilis aliquid invenerit. Quidam ascriperat post verbum,
ponitur, *אָנָה*, magis suam, ut opinor, conjecturam,
quæ exemplaria secutus. Hæc Erasmus, quem si Mariano
imitari voluisse, verbum *אָנָה*, protinus abjec-
set: sed non fuit editor perditilengens, unde futilem nescio
cuius conjecturam nobis obtrudit, quasi sincerum Hiero-
nymi contextum. 66

Interjectionis porro Hebraica *תְּמִם* : sive *TEN* cum
Aleph ab initio, non ex rimis sermo Latinus in Vulgata
Editione Latina Psalmorum; sed Hieronymus illam expres-
sit in suo Psalterio Latino ex fonte Hebraico derivato;
habet enim: *obsecro Domine*; *salva obsecro*: *obsecro*
Domine, *prosperare obsecro*. Ubi vides *anna* quater ex-
pressum *obsecro*; et consequenter, quater in Hebreis
voluminibus suis positum tempore Hieronymi, ut hodie-
que exstat in Exemplaribus Massoreticis. Diligentius
itaque contextum Hebraicum Psalmorum conferebat Hiero-
nymus quando Latinam interpretationem adornavit, quam
dum scriberet adhuc junior ad Papam Damasum. Nisi dixer-
imus in ejus excusationem, varias suis temporis
lectiones Codicum Hebraeorum, quod facile crediderim. 67.

A Domino factum est. Pulcherrimum genuinumque totum
huncce contextum retinet Codices MSS. Cluniacensis
maxime quem secuti sumus, addentes solummodo *sith* ex
alio Codice, cum alii legerent si. Editi ante nos libri
hoc modo depravate legunt: « *Et quando silentium volu-
mus imperare, strictis dentibus spiritum coarctamus et
cogimus insonando scilicet sibilum* : ita et Hebrei, » etc.
Ibid.

Extremum prioris. Hieronymi genuinum istum locum
mutant veteres editores in alium falsum ac imperitum,
legunt enim contra fidem omnium Exemplarum manuscri-
ptorum: « Aleph namque littera prima verbi sequentis,
extremum verbi prioris Jod inveniens excludit. » Nam in
תְּמִם הַסִּיחָא amia, littera *Jod* non est extrema
prioris verbi; sed littera *אָנָה*, ut retinet constanter omnes
Codices MSS. Error hinc natus, quod Erasmus et Marianus
non attendebant animum ad consuetudinem Hieronymi, qui
Aleph et *אָנָה* habebat pro vocalibus; unde in *תְּמִם OSI*,

dicit *ain* elisum, quod senum *Jod* idem *ain* habetur in *lac* Voce. 68

OSANNA BARRAMA. Licit legal Hieronymus cum elisione *oscha Barrama*, attamen apud Matthaeum legebatur, sicut in Psalmo יְשָׁרֵא *hosiah anna*. Legit porro *burrama* juxta regulas hodiernorum Grammaticorum docentium *et he* emphaticum, sive articulum affici *patah* id est, *a vocali*, sequente dagues, ut in בַּדָּה *haddabar*, *verbum*: hunc vero articulum *sapius* excludi per litteras serviles, quem usurpat illius punctum. V. g. בְּכָה *hacchoben*, pro *hehacchoben*. Sic ergo Hieronymus legebat OSANNA בְּכָה *BARRAMA*, pro *bebarama*. Supra autem legebat quidem *basem cum a*; sed non duplicabat litteram *s*, juxta morem hodiernum בְּשָׁ *bussem*. Id si exploratum fuisset imperito Joanni Clerico, non ineptus fuisset defensor aliorum imperitie qui posuerunt in Questionibus Hebraicis S. Hieronymi in Genesim *bebem*, *in filio*, *pro baben*, vero et genuino. *Ibid.*

Fictam ferre sententiam. In quampluribus MSS. Codicibus legitur, *quam de aliena lingua fictione alibi falsam referre sententiam*. Hinc lectio duplex in editis libris, *fictam falsamque referre sententiam*. *Ibid.*

EPIST. XXI. AD DAMASUM.

Quare hic peccatores recipit. Ita legunt omnes MSS. Codices: nec licet Mariano mutare haec lectionem absque auctoritate exemplariorum manuscriptorum, quamvis in Vulgata positum sit, *Quia hic*, etc. 69

Narcus quoque in eadem. Erasmi Editio addit hic ad *pænitentium*. Quod additamentum legebatur in Exemplarioribus Versionis Italicae, ut videre est in nostra Italica, veteri Vulgata Latina quam nuper edidi. 70

Pendens ex Israel. Nihil aliud lego in MSS. Exemplarioribus hujus Epistole: quare non laudo Marianum qui addidit vocem *filiis*, quia Tertullianus lib. de Pudicitia cap. 9. ex hoc loco Deuteronomii legebat, *Non eris vestigal pendens ex filiis israel*. 71

Fames autem pænitus. Hunc locum non restituit Erasmus, ut putabat, sed depravatum eddit in contextu et in scholiis. Marianus nec diligenter Erasmo, nec feliciter nova depravatione sic eum castigat. Fames autem *pænitus* typus. *Extraxisse*, productio, extensio. Prius *territus* legebatur, sed falso. Hoc est, non solum dictum fuit, quod facia sit fames; sed quod valida etiam fames facta fuit, cum extensione quadam scriptum est. Hucusque Marianus. Deus bone, qualiter habentus Hieronymum in veteribus Editionibus! Nihil est certe genuinum, nihil scripsit Hieronymianum in illis; sed pleraque confita falsaque, ut ex praesenti loco manifestum esse poterit, quem locum restituist subdicio decem Exemplariorum MSS. 74

EPIST. XXII. AD EUSTOCHIUM.

Super humeros hyacinthina laena. Locus omnino corruptus in editis libris, qui legunt; *Et per humeros, hyacinthina laena forte volitans*, vel, *Et per humeros hyacinthina laena luxurante volitans*. Nihil exstat in exemplarioribus MSS. de *hyacinthina laena*, hacque verba confusa sunt ab his qui contextum non intellexerunt. Legendum itaque, *Et super humeros* *Maforte volitans*. Est autem *Maforte*, vel potius *Maphote*, velum sericum tenui, quod nunc vocamus *la coesse*, in Vasconia vero *la Maravile*, quod velum in Virgunculus est album, in aliis mulieribus nigrum. Volitat saepius super humeros cum caput laxius ligatum est. Hoc nomen derivatum non dubito a Graeca voce παρη, quae *formam* et facie *pulchritudinem* sonat. Nam adhuc istud ornamentum ad componendam faciem mulierum et virginum. Qui volunt *Maforte* vocem esse *Egyptiam*, non satis attendunt Hieronymum Romæ scriptisse hunc libellum, et de Virginibus Romanis iuisse locutum, non de Monachis *Egypti*. 97

Humilis sedeas. In Ms. Codice Cluniacensi legitur, *in humili sedeas loco, scabello te, etc.* Alii non pauci legunt, *humilis sedeas, scabello te, etc.* 111

Et nudi impatiens. Exemplaria tria vel quatuor MSS. et *nudi ad impatiens frigoris pedes*. 112

Probat, et alitis geronepopam. Locus obscurissimus et qui restitu vii possit subdicio veterum liberorum manuscriptorum. Neque tamen dubitaverim genuinam esse lectionem Codicis Cluniacensis, si vera est in antiquis Exemplarioribus: sensus enim hujus lectionis mentem Hieronymi nobis repreäsentat, et in eo consequentia sermonis perspicua mihi videtur. *Prandium*, inquit, *nidoribus probat, et alitis geronepopam que vulgo puppezo nominatur*. Certe si *geronepopa* sive *geronopopa*, sicut senum puls sive cibus confectus ex succo alitis pingui et farina triticea, qui vulgo diceretur *pappezo*, Cluniacensis Codex vetustus et optime Notæ retinet fere quod Hieronymus ediderat. Jam quia nesciat *pappam* esse puerorum cibum sive *pullem*, et *pappare*, idem significare quod *cibum su-*

mere? Pe'sus Satyr. 3. Et similis regum pueris pappare insutum Poscet, et iratus mammæ lallare recusat? *Hic pappare minutum* significat *uerorum pullem*, quam et nos *papel* dicimus, ut ante nos viri docili observarunt apud Calixtum. Sicut autem cibus ille antiquissimus fuit *ex farina, aqua, niente seu caseo, ei ovo decocto factus*; ita pultes senum potuerunt ex farina et juribus altilium concili et carniū *cæterarum*, unde senex importunus prandium et ejusmodi pullem nidoribus altilis et carnis probare solitus fuit. Huic lectioni ac sensu faverent ceteri MSS. Codices, legunt enim omnes accusativum casum, *opopan* et *pepan* hoc modo: *Prandium nidoribus probat et altiles vulgo papizo nominatur*: vel, *et altiles gener pepam vulgo papizo nominatur*: aut denique, *et altiles geronepepan vulgo papizo nominatur*. Cluniacensis Codex quem secuti sumus, addit super vocem *pappezo*, vel *pappio*. Aliam lectionem mihi subministrare in promptu fuisset, si quid de antiquis lectionibus mutare voluissem: ita vero legendum conicerem, salva superiori lectione, *prandium nidoribus probat ut altiles geronepopa*, *que vulgo pappezo nuncupatur*. Certum namque ac exploratum mihi est ab adolescentia, *upupam* aviculam spurcissimam, quam simus boum et stercora delectant, prandium nidoribus probare, et prepeti peana volitare in prata illa quia bovinis infecta sunt simis et stercoribus. Potuit igitur Hieronymus senem, cui iuncta castitas, inimica *pejuria*, dicere *geronepopam* vel *geronepepan*, quae prandium nidoribus probaret, in similitudinem upuparum veterum nidoribus et simis gaudentium. Si ad Graecas voces confugere voluerimus et linguae peregrinae auxilia quarere, tertio hocce diverso modo legendum erit: *prandium nidoribus probat et altiles r̄p̄o δ τίκτων*; *vulgo papizo nuncupatur*. Hoc est, senex ille, venter popa, gulosus et insatiabilis, probat altiles prandiumque nidoribus carnium ac sumo, et libenter accedit ad pojantes delicias. Hæc sunt, ni fallor, que possunt excogitari ad restitutionem hujus loci. Hincque videas frustra laborasse eos qui per juniores grues hunc locum multis sermonibus restituere et interpretari studuerunt. Ceterum *upupa* quæ vulgo *pappezo* dicta erat apud Romanos secundum lectionem secundæ restitutionis, nunc dicitur *la plupe* apud Vascones: aves enim cristatas plunis, vocant *aves plupades*. Venatores eas insectantur, quia obesæ sunt et pinguis, et capiuntur ultima æstate cum ficedulis et ceteris aviculis quæ hoc tempore valde pingueſcent. Ne quid vero desiderari possit post diuturnam meditationem nostram et laborem improbitum, addamus et quartam hujusmodi lectionem quæ sensum habet optimum: *prandium nidoribus probat et altiles v̄lgo papezo nuncupatur*. Vocabulari vulgo *pappezo*, id est, *pappedo*, quod nos Gallice dicemur, *vieux gourmand*, aut, *père-gourmand*: sicut in proverbio dicimus, *un vieux singe, un vieux barbon*, *un vieil ivrogne*, *un maître ivrogne*. Si quis meliori ac veriore invenerit restitutionem, libenter suscipiemus, modo doceat et non detrahat. Meminisse etiam juvat lectionem hanc ultimam esse Codicis Colberini num. 297. qui cum omiserit vocem *geronepopam* videtur non nihil corruptus, quamvis aliunde optimum sit exemplar ac vetustum. Ex eodem tamen posse inextricabiles difficultates, et isto modo legendum censeo: *Prandium nidoribus probat et altiles r̄p̄o δ τίκτων*, *vulgo pappezo nuncupatur*. Nulla est tam facilis et expedita lectio sive in verbis, sive in sensu: nam senex erat ille Clericus qui prandium et altiles nidoribus probabat, unde dicitur *geron o poppas*, Gallice, *ce vieux papa* idemque vulgo *papezo* per jocum et contemptum nuncupabatur, sicut iufans dicitur *pusio* apud veteres Latinos. 112

Quod Rembooth dicunt. In MSS. Codicibus haec vox non uno modo scribitur, in quamplurimis legitur *Romnooth*, in aliis *Remnevoth*, vel *remnooth*. Tertium istud Monachorum genus vocat S. Pater noster Benedictus, *Sarabaitum*; et quartum genus addit vocans illud *gyrovagum*, Regule Capite 1. Legat qui voluerit Cassianum Collatione 18. quæ est *Pramonis*, cap. 4. et cap. 7. ubi de hisce Monachis disputatur. Quod autem sequitur, *in nōst: a provincia*, non intelligas in Pannonia Hieronymi atria, vel in Italia, sed in Syria vel Palæstina, ubi vitam Monachi primum professus est Hieronymus. Consule Sulp. Severum in Dialogo de Hieronymo loquente. 113

Ut nemo debeat. Omnes MSS. Codices, nullo excepto, hanc retinuerunt lectionem: voce quoque *dehabere* utinunt antiqui Scriptores lib. 3. de *Vitis Patrum* cap. 20. *Maxime si debubent*, et *egentiores sunt*. Ubi vides *dehabere*, idem esse quod *minus habere*, et non *valde habere*, ut putavit Marianus. Sensus itaque Hieronymi hic est, ita economus universa in Cœnobio moderatur, ut nullus indigeat rebus necessariis, nemo quid postulet, nemo minus habeat quam necesse sit. S. Benedictus, qui plura Regulae sue Capitula ex hoc loco contexere videtur, sic habet Cap. LV. de

Vestimentis et Calceamentis Fratrum : Dentur ab Abbatore omnia quæ necessaria sunt . . . ut omnis auferatur necessitas excusatio.

120

Noven mensibus. In Codice Ms. Cluniacensi recentior manus novem posuit pro decem : sed prima scriptoris manus positum fuerat decem, quod cetera retinunt Exemplaria vetustissima. De novem autem mensibus vel decem, quibus infantes in utero gestari solent, vide Medicos et rerum naturalium Scriptores.

123

Pone ne sicut umbraculum in corde tuo. Multa post hanc attexuit codex Ms. Bibliothecæ Eminentissimi Cardinals Uzzii ; sed cum sint manifesto supposititia, ea negleximus.

126

EPIST. XXIII. AD MARCELLAM.

De suis socculis detrahentem. Falsam hoc loco substituerunt lectionem editi libri, et veram ponunt in margine vel in notis. Et vero quid significat designatum Consulem de suis seculis detrahentem? Restituenda igitur codicium veterum lectio, "Tertio, ut designatum Consulem, de suis socculis detrahentem, esse doceamus in tartaro": tria enim ostendebat Hieronymus de sancta Lea, primum quod gaudiis universorum esset prosequenda quæ jam in celo coronam accepere virtutum. Secundo vita ejusdem breviter explicanda fuit. Tertio docebat Prætextatum Consulem designatum, qui quondam detraherat de socculis Lea, id est, eam contemptu habuerat, esse in tartaro, dum illa externa beatitudine frueretur.